CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasília/DF | dep.amommandel@camara.leg.br

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Do Sr. AMOM MANDEL)

Declaração de voto aos destaques da 6ª Sessão
Conjunta do Congresso Nacional.

Excelentíssimo Presidente,

Como Deputado Federal, comprometido com a transparência e a clareza nas

minhas ações parlamentares, venho por meio desta declaração reafirmar meus votos aos
destaques abaixo:

SIM ao Veto Parcial 46.21 - Lei de Segurança Nacional e Crimes contra o Estado
Democrático de Direito;

NÃO ao Veto Parcial 39.23 - Lei Orgânica Nacional das Polícias Civis;

NÃO ao Veto Parcial 48.23 - Isenção de ICMS no trânsito de produtos da mesma
empresa;

SIM ao Veto Parcial 01.24 - LDO, sendo NÃO ao dispositivo 01.24.016;

NÃO ao Veto Parcial 08.24 - Restrição da Saída Temporária de Presos.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão de um incidente imprevisto ocorrido durante o período de votação, venho
por meio desta declaração justificar minha impossibilidade de votar nos destaques dos
vetos parciais listados na pauta. Tive meu celular furtado, o que me impediu de acessar o
sistema Infoleg e exercer meu direito de voto de forma adequada e tempestiva.

Entendo que a participação ativa nas votações é um dever essencial de todo
parlamentar, pois cada voto reflete não apenas a posição pessoal do deputado, mas
também a vontade e os interesses de seus eleitores. Diante disso, considero fundamental
registrar esta justificativa para manter a transparência e a integridade do meu mandato.

Reitero meu compromisso com a representação fiel dos interesses da população e
com a participação ativa no processo legislativo. Mesmo diante de imprevistos, continuo
empenhado em garantir que a voz dos meus eleitores seja ouvida e respeitada em todas as
esferas de decisão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasília/DF | dep.amommandel@camara.leg.br

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

AMOM MANDEL

      Deputado Federal (CIDADANIA-AM)